PREFEI TU RA MU N I C I PAL  DE I TARARÉ
Estado de São Paulo

Rua XV de Novembro, 83 – Centro – Itararé – SP
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2009

1

C o n c u r s o  P ú b l i c o  -   N º  0 0 1 / 2 0 0 9

E D I T A L  n º  0 0 2 / 2 0 0 9  -  R E T I F I C A Ç Ã O

I - A Prefeitura Municipal de Itararé, Estado de São Paulo, através da  empresa CARLOS KIYOMITU
MAKIYAMA SERVIÇOS, responsável pela realização do Concurso Público de Provas e Títulos nº 001/2009 -
Concurso Público de Provas e Títulos, torna público a RETIFICAÇÃO do Edital nº 01/2009 (Completo), com as
alterações abaixo descritas, a saber:

 1ª Alteração - O item 5.1.4 passa a ter a seguinte redação :

5.1.4. Certificado de Aprovação em Concurso Público Municipal na área especifica da Educação ou
seja :  Docente, Diretor, Coordenador ou Correlato (exceto o título que for utilizado para ingresso, se
for o caso) :
5.1.4.1.  No caso de titulação de Certificado de Aprovação em Concurso Público Municipal na área especifica da
Educação de que trata este item será atribuído 1,0 ponto.

2ª Alteração -  O item 5.7.4 passa a ter a seguinte redação :

5.7.4 - Não serão aceitos protocolos de documentos referentes a títulos, Declarações Escolares não serão aceitas
como títulos, Certificados de Conclusão sem o acompanhamento do histórico também não serão aceitas como
títulos e nenhum documentos por fax-símile será valido como título e,  exceto no caso de aprovação em concurso
público, que  no caso de aprovação em concurso público municipal que valerá como título o atestado ou
declaração emitido pelo Departamento  Municipal responsável pela admissão de pessoal.

3ª Alteração – Acrescenta o subitem 2.21.5 – Dos Resultados, a saber :

2.21.5 DOS RESULTADOS
 2.21.5.1 Será expedido edital de resultados preliminares (Prova Objetiva + Prova de Títulos), em ordem
classificatória o qual será divulgado ao público, através da Internet – (sites.www.makiyama.com.br e
www.itarare.sp.gov.br.) nas datas previstas no cronograma constante do Anexo I.

2.21.5.2 Os resultados de pontuação de cada candidato poderá ser consultado individualmente por cada candidato
no site www.makiyama.com.br utilizando o seu numero de inscrição e CPF.

4ª Alteração –  Devido as alterações  no Edital nº 01/2009,  fica  estabelecida a reabertura das inscrições e altera-
se  o  ANEXO I – Cronograma  em sua totalidade.

Itararé, 12 de  agosto de 2009.

_______________________________________________
Luiz César Perúcio

Prefeito Municipal

PREFEI TU RA MU N I C I PAL  DE I TARARÉ
Estado de São Paulo

Rua XV de Novembro, 83 – Centro – Itararé – SP
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2009

2

ANEXO I
CRONOGRAMA

EVENTO PERÍODO/DATA

Período de Recebimento das Inscrições De 17 a 26 de Agosto de 2009

Data de Publicação das listas dos Candidatos Inscritos: Lista
Geral e Lista de Candidatos inscritos como pessoas

portadoras de necessidades especiais no site
www.makiyama.com.br e no Quadro de Avisos da Prefeitura

de Itararé. (Listagem Preliminar)

03 de setembro de 2009

Datas de Recursos contras as Inscrições deferidas e
indeferidas

14 e 15 de setembro de 2009

Data de Divulgação dos Locais de Prova.
Data de Publicação das Inscrições Deferidas – Listagem

definitiva.
24 de setembro de  2009

Data de Realização das Provas objetivas 18 de outubro de 2009

Data de Divulgação dos Gabaritos 19 de outubro de 2009

Datas reservadas para interposição de recurso referente aos
gabaritos.

20 e 21 de outubro de 2009

Data de Publicação da lista de Classificação Preliminar 29 de outubro de 2009

Datas reservadas para interposição de recurso referente à
Classificação Preliminar 03 e 04 de  novembro de 2009

Resultado Recurso 11 de novembro de 2009

Resultado Final 18 de novembro de 2009

Homologação 30 de novembro de 2009